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سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه: در ملأعام مذاکره نمی کنیم
شرکت های آمریکایی می توانند از فرصت هزار میلیارد دلاری ایران استفاده کنند

هرگونه توافقی باید متضمن منافع اقتصادی ایران باشد

رئیس جمهور با تاکید بر »حفظ منافع ملی« و »چارچوب های مشخص« گفت:

آماده توافق هستیم
7

کوچه
سرهنگ؟ و  فرهنگ 

تفاهم نامه جنجالی آموزش وپرورش

موضــوع انتصابــات در شــهرداری تهــران، به‌‌ویژه 
در مــواردی که خــارج از چارچوب‌هــای قانونی و 
عرف های موجود انجام می شود، همواره باعث ایجاد 
نگرانی هــای حقوقی و اجتماعــی قابل توجهی بوده 
اســت. این قبیل انتصابات نه تنهــا می‌تواند منجر به 
نقض اصول شایسته‌سالاری، عدم شفافیت و تضعیف 
نظام اداری شــهرداری شود بلکه ممکن است به بروز 

فساد و تضییع حقوق شهروندان نیز منجر شود. 
یکی از اصول بنیادی حقــوق عمومی در نظام های 
دموکراتیــک، شایسته ســالاری در انتصابــات اســت 
کــه براســاس آن، انتصاب‌هــا بایــد صرفاًً بــر مبنای 
صلاحیت هــای علمی، تخصصی و تجربــی فرد برای 
تصــدی پســت های مدیریتی باشــد. طبق مــاده 27 
قانون مدیریت خدمات کشــوری، تمامــی انتصابات 
در دســتگاه های دولتی و شــهرداری ها باید براســاس 
معیارهــای شایسته ســالاری انجــام شــود و از اصول 
ناعادلانه نظیر رانت خواری و وابستگی های غیررسمی 
دوری جسته شود. با این حال تذکرات اعضای شورای 
شهر تهران، به‌ویژه ناصر امانی، مبنی بر انتصابات اخیر 
در شــهرداری تهران که خلاف معیارهای تعیین  شده در 
طرح طبقه بندی مشاغل شــهرداری است، نشان‌دهنده 
مغایرت آشــکار با این اصول است. از آنجا که این طرح 
برای هر پست، شرایط خاصی ازجمله تحصیلات، سابقه 
کاری و تجربه مدیریتی را تعریف کرده اســت، هر گونه 
انتصاب خلاف این شــرایط می تواند مصداق بارز نقض 

قانون و تضعیف اصل شایسته سالاری باشد.
همزمــان اصل شــفافیت در فرآیندهای اجرایی و 
انتصابــات، یکی از ارکان مهم حقوق عمومی اســت 
که در ماده 13 قانون شــفافیت نیز بر آن تأکید شــده 
اســت. این اصل به ‌ویژه در انتصابات شــهرداری ها 
باید مورد توجه قرار گیرد تا از بروز فســاد، تبعیض و 
نابرابری در بین کارکنان جلوگیری شود. اما بر اساس 
گزارش های موجود و اظهارات اعضای شورای شهر 
تهران، انتصابات اخیر در شهرداری تهران نه  تنها فاقد 
شــفافیت بوده بلکه بدون ارائه دلایل مستند و شفاف 
برای عمومی کردن این انتصابات صورت گرفته است. 
چنین عملــی می تواند به تضعیــف اعتماد عمومی و 
نقض حق دسترســی به اطلاعات منجر شود که خود 

برخلاف اصول اساسی حقوق بشر است.
در این زمینه، یکی از نگرانی های اصلی این اســت 
که انتصابات غیررسمی و بر اساس روابط غیرحقوقی 
می توانــد منجر به نقض حقوق کارکنان شــهرداری و 
ایجاد تبعیض در فرصت های شــغلی شــود. طبق ماده 
3 قانون اساســی جمهوری اسلامــی ایران، همگان از 
حق برخورداری از فرصت های شــغلی برابر برخوردار 
هســتند و هیچ گونــه تبعیضــی نبایــد در انتصابات و 
استخدام ها وجود داشته باشــد. انتصاب افرادی که به 
هیچ‌وجه واجد شــرایط لازم برای تصدی پســت های 
مدیریتی نیســتند، می تواند به ایجاد طبقات ناعادلانه 
در ساختار مدیریتی شهرداری منجر شود که در نهایت 
به نقــض حقوق کارکنان شایســته و کاهش انگیزه در 
میان نیروی کار شــهرداری خواهد انجامید. انتصابات 
غیررسمی در شهرداری تهران علاوه بر مغایرت با اصول 
شایسته ســالاری، ممکن اســت به بروز فساد اداری و 
سوءاســتفاده از منابع عمومی منجر شــود. در صورت 
عدم رعایت قوانین و معیارهای شفاف در انتصابات، این 
امکان وجود دارد که افراد خاص به پست های مدیریتی 
دست یابند که تنها بر اساس روابط خاص یا سیاسی به 
این پســت ها منصوب شده‌اند نه بر اساس شایستگی ها 
و توانمندی های فردی. طبــق قانون مجازات اسلامی 
هرگونه سوءاســتفاده از پست های عمومی که منجر به 
تضییع منابع عمومی و آســیب به منافع عمومی شود، 

می تواند به عنوان جرم قابل تعقیب و مجازات باشد.
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نقض شایسته  سالاری!
درباره انتصابات اخیر شهرداری تهران
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گفتار

پرهیز از آرمان گرایی افراطی
محمد عطریان فر

تهران، وزارت کشــور، ســال ۱۴۰۴؛ محلی که دومین نشست سراسری 
استانداران در حضور رئیس جمهور برگزار شد، فضای آن علاوه بر اینکه 
اداری و رســمی بود، رنگی از سیاست خارجی و آینده دیپلماسی ایران را 
هم به خود گرفته بود. مســعود پزشکیان، رئیس جمهوری که این روزها 
تلاش می کند تصویر متفاوتی از سیاست‌ورزی را در کشور ترسیم کند، در جمع مدیران عالی استان ها از راهبرد 
گفت‌وگو با جهان سخن گفت اما نه گفت‌وگویی بی قید‌وشرط.جمله‌ای کلیدی در صحبت‌های او برجسته تر شد: 

»در مذاکره با آمریکا در چارچوب مشخص‌ شده و با حفظ منافع ملی آماده توافق هستیم«.
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این جمله در ظاهر ساده اما در معنا سنگین است. چراکه نه 
از درِِ رودربایســتی وارد مذاکره می شود و نه خیال دارد، منافع 
کشــور را پشت درِِ اتاق های مذاکرات جا بگذارد. پزشکیان به 
 صراحت تاکید کرد: اگر طرف مقابل حاضر به گفت‌وگوی برابر 

نباشد، ایران راه خودش را خواهد رفت.
در جای جای ســخنان او، نوعی توازن میان صلح طلبی و 
عزت ملی دیده می شــد. از یک ســو تاکید بر روابط سازنده با 
کشورهای همسایه و اسلامی، از سوی دیگر هشدار به کسانی 
که خیال فشــار و قلدری دارند. او گفت: »ما سر دعوا نداریم 

اما زور و قلدری را هم نمی پذیریم«.
در این سخنرانی، پزشکیان نگاهی هم به زخم های گذشته 
داشــت؛ ترور نخبگان ایرانی، از دانشمندان گرفته تا متفکران 
فرهنگی و مذهبی که تنها جرم شــان توانمندی و آرمان خواهی 
بود. او این ترورها را نشانه‌ای دانست از آنکه دشمن، پیشرفت 

ایران را برنمی تابد.
در پایــان، رئیس جمهــور بار دیگر بر اعتمــاد به توان ملی 
تاکید کرد: »با تقوا و اتکا به داشــته های خود می توانیم کشور 
را بسازیم«. این جمله شــاید همان جایی باشد که دیپلماسی 
با خودباوری گره می خورد. بنابراین در فضای سیاســی امروز 
ایران، این پیام روشــن تر از همیشه اســت: ایران آماده مذاکره 
است اما نه هر مذاکره‌ای؛ و آماده توافق است اما نه هر توافقی. 
راهبرد مشــخص است؛ چارچوب روشــن و منافع ملی خط 

قرمز.
دولت به دنبال پیروزی یا شکست نمایشی نیست 

حشــمت‌الله فلاحت‌پیشه، عضو سایق 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلــس در گفت‌وگو با ســازندگی تاکید 
کرد: آقای پزشــکیان به‌ درســتی عنوان 
کردنــد که »مــا به هــر قیمتــی توافق 
نمی کنیــم« اما به نظر می‌رســد رویکردی میانه‌رو اتخاذ شــده 
است. بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که دولت ایشان راهی 
معتدل و عمل گرایانه در پیش گرفته اســت. در ارزیابی عملکرد 
ایشــان در مذاکرات اخیر باید به چند نکته کلیدی اشاره کرد. به 
اعتقاد فلاحت پیشه، سیاست خارجی دولت پزشکیان بخشی از 

تعهــدات انتخاباتــی اوســت. در واقع، اگر نتیجــه دیگری در 
انتخابات رقم می خورد، شــاید کشور مسیر متفاوتی را در پیش 
می گرفت. دولت پزشــکیان بر ســه گانه‌ای تکیه دارد که شامل: 
تنش‌زدایی در سیاست خارجی، اصلاحات در سیاست داخلی و 
بهبود شــرایط اقتصادی اســت. دو مولفه‌ اول و ســوم، یعنی 
سیاســت خارجی و اقتصاد به  شــدت به یکدیگر مرتبط‌اند. از 
همین‌رو دولت تلاش کرده، جلوی گســترش تنش‌ها را بگیرد و 
همزمان پیام روشــنی بــه مردم و جامعه جهانــی بدهد. دولت 
پزشــکیان بر این باور اســت که مذاکره نباید به هر قیمتی انجام 
شــود؛ رویکردی که در داخل ایران، ایالات متحده و حتی رژیم 
اسرائیل مخالفانی جدی دارد که مذاکره را یا شکست می‌دانند یا 
برای شکست آن تلاش می کنند. اما دولت فعلی به دنبال پیروزی 
یا شکست نمایشی نیســت بلکه به دنبال حفظ توانمندی های 
هســته‌ای و دفاعی کشــور در عیــن رفع تحریم‌هاســت. این 
معادله‌ای منطقی است که هر دولتی جایگزین هم باشد احتمالًاً 

نمی تواند راهی جز آن در پیش بگیرد.
این فعال سیاسی همچنین درباره عملکرد عراقچی به‌ ویژه 
در دوران اخیــر مذاکرات گفت: او باتجربه‌ترین دیپلمات ایران 
در زمینه‌ مذاکرات هسته‌ای است؛ چه در مذاکرات اولیه‌ برجام، 
چه در مذاکرات احیــای آن و چه حتی در دوره‌ای از تعاملات 
غیررسمی با دولت ترامپ. در نشست مسقط، عراقچی دقیقاًً 
نقش یک دیپلمات حرفــه‌ای را ایفا کرد: تبــادل متونی که از 
بن بســت زودهنــگام جلوگیری کند. این رویکرد باعث شــد 
دو طرف از فاز »هیولا ســازی« یکدیگر عبور کنند؛ فازی که 
حاصل سال ها تنش و واسطه گری های جانبدارانه قدرت های 
شــرق و غرب بود. فلاحت پیشه در پایان تاکید کرد که با توجه 
بــه ناکامی‌های داخلی و اقتصادی، سیاســت خارجی اکنون 
بــه‌ تنهایی می توانــد، امید را به بخــش قابل توجهی از جامعه 
بازگردانــد. اگر دولت بتواند در این حــوزه موفق عمل کند نه 
 تنها اعتماد رای‌دهندگان قبلی خود را بازمی گرداند بلکه آن ۵۰ 
درصــدی که از صندوق رای قهر کرده‌انــد را نیز می تواند برای 
آینده امیدوار کند. گشــایش در سیاست خارجی، گشایش در 
سیاســت داخلی و اقتصادی را نیز به ‌دنبال خواهد داشت. این 

مسیری است که پزشکیان باید با جدیت آن را ادامه دهد.

بهترین موضع گیری پزشکیان
یباکلام، اســتاد علوم سیاســی  صادق ز
دانشگاه تهران با رویکردی تحلیلی نسبت 
بــه موضع گیــری رئیس‌جمهــور در قبال 
مذاکرات اخیر به ســازندگی گفت که باور 
دارد، هوشــمندانه ترین اقدامی که مسعود 
پزشکیان در جریان این مذاکرات انجام داد، سکوت و عدم مداخله 
مستقیم بود. هرچند بسیاری ممکن است این سکوت را به‌ عنوان 
بی عملــی یا انفعال تلقــی کنند اما این رفتار یــک تصمیم کاملًاً 
گاهانه است. وی افزود: »خیلی ها وقتی در چنین  حساب  شده و آ
موقعیت هایی قــرار می گیرند، می خواهند خودشــان را وســط 
بیندازند، با مصاحبه، با حضور در اخبار، با ژست های سیاسی؛ تا 
بگویند ما هم هستیم، ما هم نقش داریم. اما پزشکیان حتی چنین 
وانمودی هم نکردند. نه شــعار داد، نه از آن ادبیات تکراری علیه 
آمریکا اســتفاده کردند، نه خواســتند از مذاکــرات بهره برداری 
سیاسی کنند. این یعنی بلوغ سیاسی«. زیباکلام همچنین درباره 
نقش عباس عراقچی گفت: آقای عراقچی و همکاران شان هم تا 
اینجا عملکرد قابل قبولی داشتند. نه هیاهو کردند، نه ژست های 
پوپولیستی گرفتند و نه دنبال مظلوم نمایی یا قلدری بودند. خیلی 
متین و حرفه‌ای رفتار کردند. من شخصاًً به تیم مذاکره همچنین‌ به 

آقای پزشکیان برای نوع برخوردشان نمره خوبی می‌دهم.

روند مذاکرات منطقی است
کاندیدای  هاشــمی‌طبا،  سیدمصطفی 
پیشین ریاست جمهوری نیز به سازندگی 
درباره روند مذاکرات و سخنان پزشکیان 
چنین گفت: اطلاعی بیــش از آنکه در 
مطبوعات و رســانه ها منتشــر می شود 
نداریم. ایران همیشه آماده توافق بوده است اما توافقی درست و 
ســخنان پزشــکیان و روندی که دولــت او در پیش گرفته نیز 
چیزی غیر از این نشان نمی‌دهد. مذاکرات روال معمول را در 
پیش گرفته است. برخلاف ژست ها و حرف های ترامپ اتفاقاًً 
مذاکره مسیری منطقی و معمولی دوطرفه را می پیماید که ما هم 

امیدواریم، نتیجه‌ خوبی داشته باشد.

آماده توافق هستیم 

موضــع رهبری در قبــال گفت‌وگو و مذاکــره با آمریکا 
کاملًاً هوشمندانه و مدبرانه است. همه جریانات سیاسی 
کشــور بر عملکرد و هدایت مدیریت موضوع هسته‌ای 
در ســطوح عالی نظام، اتفاق‌ نظر دارند و کسی نباید با 
نادیده گرفتن منافع ملی از منابع ملی برای پیشبرد اهداف 
و تمایلات خــود بهره برداری کند. دنیــای خارج درک 
دقیقی از سیاســت های ایران ندارد و نمی‌داند که برخی 
رویکردهای تندرو و افراطی داخلی، بازتاب‌دهنده تدابیر 
و تصویرسازی های ملی نیستند بلکه ناشی از رقابت های 

داخلی برای تصاحب قدرت محسوب می شوند.
ما باید به تمام نیروهای سیاســی، به‌ویژه آن دســته 
از نیروهایی که از گروه هــای رادیکال و افراطی حمایت 
می کنند، یادآوری کنیم که حق ندارند از منابع ملی برای 
پیشبرد اهداف و تمایلات قدرت طلبانه خود بهره برداری 
کرده و به ملت آســیب برســانند. این ملت، ملتی مقاوم 
و پایدار اســت، نســل جوان ما باید بهترین سرمایه‌اش 
یعنی اعتماد به نظام، اعتماد به پایداری کشــور و ایمان 
به اســتمرار خدمت به میهن را تقویت کنــد؛ امری که 

متاسفانه برخی از افراد درک درستی از آن ندارند.
مشکل اساسی که امروز کشور با آن مواجه است، 
این است که سیاســت‌ورزی در ایران دچار عوام‌زدگی 
شده است و به افراد با هر سطحی از دانش و تخصص 
اجــازه داده می شــود که در حوزه سیاســت بــه ‌ویژه 
سیاست های مرتبط با روابط بین‌الملل اظهارنظر کنند. 
رفتارهای رادیکال گذشته ناشــی از همین عوام‌زدگی 
اســت؛ نیروهای افراطی و تندرو بــدون تخصص و 
گاهی کافــی با رفتارهای نابخردانه در مســائل مهم  آ

مداخله و اظهارنظر می‌کنند.
در سال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۵ ایران درگیر پروژه برجام 
بود و خوشــبختانه موفقیت های چشــمگیری در این 
زمینه کسب شد. ایران توانست دیدگاه های خود را در 
عرصه جهانی و در سازمان ملل متحد به خوبی مطرح 
کند. با این حال، رخدادهای تندی نیز به وقوع پیوست 
که زمینه ساز واکنش های منفی کشورهای عضو برجام 
به ‌ویژه گروه 1+5 و در رأس آنها ایالات متحده آمریکا 

شد.
ایران یکی از ۲۰۰ کشــوری  است که در دنیا دارای 
موقعیت بسیار مهم و استراتژیک است به‌ ویژه از نظر 
موقعیــت جغرافیایی، منابع، زیرســاخت ها و به طور 
خاص نیروی انســانی. این عوامل، جایــگاه ایران را 
در موقعیت مهمی در جهان قرار داده اســت. بنابراین 
ما حق نداریم بــا حرکات و رفتارهــای افراطی خود 
به نســل های آینده آسیب برســانیم زیرا این اقدامات، 

تاثیرات و تبعات منفی به همراه خواهد داشت.
ما باید به تمام نیروهای سیاســی به‌ ویژه آن دسته از 
نیروهایی کــه از گروه های رادیــکال و افراطی حمایت 
می کنند، یادآوری کنیم که حق ندارند از منابع ملی برای 
پیشبرد اهداف و تمایلات قدرت طلبانه خود بهره برداری 
کرده و به ملت آســیب برســانند. این ملت، ملتی مقاوم 
و پایدار اســت، نســل جوان ما باید بهترین سرمایه‌اش 
یعنی اعتماد به نظام، اعتماد به پایداری کشــور و ایمان 
به اســتمرار خدمت به میهن را تقویت کنــد؛ امری که 

متاسفانه برخی از افراد درک درستی از آن ندارند.
همچنین در تعامل با غرب به  طور ناخواسته دو جریان 
در کشــور شکل گرفته است؛ یکی جریانی که غرب را با 
تمام خوبی ها و بدی هایش طرد می کند و دیگری جریانی 
کــه غرب را با همه خوبی هــا و بدی هایش می پذیرد. در 
حقیقت، این دو دیدگاه شــباهت زیادی به نظراتی دارند 
که در آغــاز مشــروطه در ایران وجود داشــت. موضع 
رهبر معظم انقلاب در این زمینه رد هر دو نظریه اســت 
و ایشــان بر این باورند که باید با نگاهــی واقع بینانه و با 
پرهیز از آرمان گرایی های افراطی بــا پدیده های پیرامون 
خود برخورد کنیم. نباید خودباخته یا خودشــیفته شویم 
و باید از افراط‌وتفریط پرهیز کنیم. این موضع، موضعی 
هوشــمندانه و عاقلانه اســت و تذکر ایشان، پاسخی به 

برخی رفتارهای گذشته در کشور به  شمار می آید.
منبع: مهر

 پرهیز از
آرمان گرایی  افراطی

  موضع رهبری در قبال مذاکرات
کاملا هوشمندانه و عاقلانه است

ادامه تیتر یکدیدگاه: گفتار روز

محمد عطریان فر
عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی 
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

در یک تحول مهم سیاســی و امنیتی، روز یکم اردیبهشت 
‌ماه ۱۴۰۴ حصر خانگی حجت‌الاسلام مهدی کروبی رسماًً به 
پایان رسید. به گفته حسین کروبی، فرزند او، نیروهای امنیتی 
به حضور فیزیکی خــود در منزل پدرش پایان دادند و خانه را 

ترک کردند.
حسین کروبی در گفت‌وگویی با خبرنگار خبرگزاری 

ایلنــا اعلام کرد: »همان طور که پیش تر اطلاع داده 
بودم، قرار بود در تاریخ ۲۰ فروردین  ماه نیروهای 

امنیتی از محل سکونت پدرم خارج شوند اما به 
دلایل امنیتی و حفاظتی این اقدام با حدود ۱۰ 
روز تاخیر انجام شد. خوشبختانه روز گذشته 
این اتفاق افتاد و ماموران به حضور خود پایان 

دادند«. وی همچنین با اشاره به فضای جدید 
به  ‌وجــود آمده، گفت: »از هفته آینــده با در نظر 
گرفتن شــرایط خانه و رعایت حقوق همسایه ها، 

پذیرای دوستان در محل اقامت پدرم خواهیم بود«.
ماجــرای حصــر مهــدی کروبی بــه ۲۵ بهمــن ۱۳۸۹ 
بازمی گــردد؛ زمانی که او به همراه میرحســین موســوی و 
زهرا رهنورد در پی اعتراضات گســترده بــه نتیجه انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۳۸۸ بــه حصر خانگی 
رفتند. این حصر معادل ۱۴ ســال و 2 

ماه به  طول انجامید.
فرزند مهدی کروبی پیش تر نیز 
اعلام کرده بود که غلامحســین 
قــوه  رئیــس  محســنی‌اژه‌ای، 
شــورای  تصویب  از  قضائیــه، 
عالی امنیــت ملی برای پایان دادن 
به حصر خبر داده و افزوده که پرونده 
میرحسین موســوی نیز در دستور کار 

قرار دارد.

نخستین نشانه های رســمی رفع حصر، اسفند ماه ۱۴۰۳ 
نمایان شــد؛ زمانی که ماموران امنیتــی در دیداری با مهدی 
کروبــی اعلام کردند، حصر او به دســتور رئیس قوه قضائیه 
برداشته شــده اما به دلایل امنیتی، ماموران تا پایان تعطیلات 

نوروزی در محل باقی خواهند ماند.
رونــدی که با روی کار آمدن دولت چهاردهم به ریاســت 
مسعود پزشکیان تسریع شد. رئیس جمهور جدید در نخستین 
نشســت خبری خود در شهریورماه سال گذشته وعده داد که 
گشــایش هایی در مورد حصر مهــدی کروبی صورت خواهد 
گرفت. هرچند حســین کروبی پس از آن با احتیاط نسبت به 
تحقق این وعده ها ابراز نظر کــرد و گفت: »رایزنی ها درحال 

انجام است اما هنوز بازخورد عملی نداشته‌ایم«.
وی همچنین تاکید کرده بود که پدرش خواستار رفع حصر 
خود به  صورت جداگانه نیســت و همــواره بر آزادی همزمان 
موسوی و رهنورد پافشاری دارد. با این حال حصر فیزیکی او 
چند روز پیش رسماًً پایان یافت و خانواده‌اش اکنون در انتظار 

مرحله بعدی این روند هستند.
اکنون با پایان گرفتن رسمی این حصر، چشم ها به آینده دو 
چهره دیگر محصور، میرحسین موسوی و زهرا رهنورد دوخته 
شده است. کمااینکه رفع حصر مهدی کروبی، گامی مهم در 
کاهش تنش های سیاســی و ایجاد فضای گفت‌وگوی ملی در 
کشور تلقی می شــود و می تواند زمینه ساز بازگشت تدریجی 
چهره های حذف  شده سیاسی به عرصه عمومی و تقویت روند 

اصلاحات در ایران باشد.

ماموران رفتندماموران رفتند
حصر حجت الاسلام مهدی کروبی به  صورت رسمی پایان یافت 

سیاست: ایران یک خبر
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گروه بین‌الملل: سفر هیثم بن طارق، پادشاه عمان به روسیه و 
اولیــن دیدار وی با ولادیمیر پوتین در کرملین یکی از تحولات 
بســیار مهم این روزها به  شمار می‌رود؛ چراکه این دیدار برای 
نخســتین  بار در طول تاریخ روابط دو کشور انجام شده است. 
پوتیــن در آغاز این دیدار گفت که روســیه و عمان درحال کار 
روی توسعه همکاری های دو کشور در بخش های حمل‌ونقل 
و لجستیک، ســرمایه گذاری متقابل و کشــاورزی هستند. 
رئیس جمهور روســیه در این راســتا اعلام کرد که قصد داریم 
در سال جاری نشستی میان روسیه و کشورهای عربی برگزار 
کنیم؛ بسیاری از دوستان ما در کشــورهای عربی از این ایده 
حمایت کرده‌اند. پوتین با اشــاره به همکاری های مســکو و 
مســقط اظهار کرد: شــرکت های حوزه انرژی روسیه، علاقه 

زیادی به همکاری با عمان نشان می‌دهند.
سلطان عمان نیز در ســخنانی، روابط این کشور و روسیه 
را مســتحکم و پایدار خواند و گفت: ما در راستای منافع مردم 
خود درحال توسعه این مناسبات هستیم. هیثم بن طارق افزود: 
ما تلاش می کنیم تا اطمینان حاصــل کنیم که روابط ما دارای 
سطحی ممتاز اســت. بنابر اعلام دیوان سلطنتی عمان، هدف 

از این سفر، بررســی راه های تقویت همکاری های دوجانبه در 
حوزه های مختلف و توســعه روابط میان دو کشور اعلام شده 
است. در جریان این سفر همچنین گفت‌وگوهایی درباره مسائل 

جاری در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی انجام خواهد شد. 
رســانه های روسیه هم گزارش دادند که دیدار رئیس جمهور 
روســیه و ســلطان عمان، نخستین دیدار ســران این کشورها 
در تاریــخ روابط دوجانبه اســت. بنا بر این گــزارش، پوتین و 
ســلطان هیثم بن طارق قرار اســت در مورد زمینه‌های اصلی 
توســعه همکاری های دوجانبه ازجمله در زمینه‌های تجاری، 
اقتصادی، مالی، ســرمایه گذاری و فرهنگی و بشردوســتانه 
گفت‌وگو کنند. در گزارش خبرگزاری رسمی روسیه نیز در این 
باره آمده اســت: »مســائل جاری در عرصه بین‌المللی نیز در 
دستور کار این مذاکرات قرار دارد و ممکن است، طرفین درباره 
موضوع برنامه هسته‌ای ایران نیز گفت‌وگو کنند به ‌ویژه آنکه در 
عمان، مذاکرات )غیرمســتقیم( بین واشنگتن و تهران درباره 

برنامه هسته‌ای ایران درحال انجام است«.
قرار بر این اســت که پس از مذاکرات دوجانبه، هیات های 
روســیه و عمان ۱۰ موافقت نامه را امضا کنند؛ ازجمله معافیت 

متقابل از روادیــد برای دارندگان گذرنامه معمولی و از ســوی 
دیگر، پروتکل ایجاد کمیسیون مشترک همکاری های تجاری، 
اقتصادی و فنی نیز امضا می شــود. در برخی از گزارش ها آمده 
است که تماس با عمان در پس‌زمینه چندین مسیر مذاکره دیگر 
صورت می گیرد. مسکو اکنون درحال احیای روابط با واشنگتن 
اســت. بنابراین رئیس جمهور روسیه و سلطان عمان نه‌ تنها در 
مورد روابط دوجانبه بلکه در مورد حل‌وفصل پرونده اوکراین نیز 
بحث می کنند. خبرگزاری رسمی روسیه نیز اعلام کرد که یک 
گروه روسی تولید دارو درحال مذاکره با شرکت هایی در عمان 

به منظور ایجاد تولید مشــترک دارو در عمان و عرضه آنها به 
بازارهای منطقه اســت. یک شــرکت روس نیز درحال کار بر 
روی ســازماندهی عرضه داروهای سرطان به عمان است. در 
دسامبر ۲۰۲۴ وزارت بهداشــت عمان، فروش داروی روسی 
ضدتومور فول‌وســترانت در این کشــور را تایید کرد. علاوه بر 
این، بخش گردشگری نیز در مذاکرات رهبران دو کشور مورد 
توجه قرار خواهد گرفت. جریان گردشگران روسیه به عمان در 
ســال ۲۰۲۴ میلادی افزون بر ۱۸.۱ هزار سفر بوده و ۹ هزار و 
۵۰۰ گردشگر عمانی نیز طی این مدت از روسیه بازدید کردند.

نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد 
)دوشنبه( اعلام کرد که سخنرانی سیدعباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه کشــورمان که قرار بود بــه‌ صورت مجازی در 
کنفرانس بین‌المللی سیاست هســته‌ای کارنگی ایراد شود، 
لغو شــده اســت. در ادامه توضیحات نمایندگی دائم ایران 
در ســازمان ملل متحد آمده اســت که »لغو این سخنرانی، 
متعاقب تصمیم برگزارکننــدگان کنفرانس برای تغییر قالب 
این سخنرانی به مناظره صورت پذیرفته است ولی متن کامل 
سخنان وزیر خارجه کشــورمان در زمان مقتضی هم‌رسانی 

خواهد شد«. 

ایران قصد مذاکره در ملأعام ندارد
عراقچی پس از لغو ســخنرانی خود در بنیاد کارنگی که قرار 
بود دوشــنبه )1 اردیبهشــت( به صورت مجازی انجام شود، 
متن ســخنرانی خود را منتشــر کرد. در پیام وزیر امور خارجه 
کشورمان آمده اســت: »زمانی که با ارائه سخنرانی کلیدی در 
کنفرانس بین‌المللی سیاست هسته‌ای کارنگی موافقت کردم، 
ایران و ایالات متحده هنــوز تاریخی برای دور بعدی مذاکرات 
که در سطح کارشناسان از چهارشنبه و در سطح عالی از روز 
شــنبه آغاز می شود، تعیین نکرده بودند. همان طور که در متن 
سخنرانی آماده شــده‌ خود نیز تاکید کرده‌ام، ایران اصلًاً قصد 
ندارد در ملأعام مذاکره کند. در سخنرانی خود همچنین روشن 
کرده‌ام که برخی از »گروه های ذی نفع خاص« تلاش می کنند 
تا با بدنام کردن مذاکره کنندگان و ترغیب دولت ایالات متحده 
به طرح خواسته های حداکثری، روند دیپلماسی را دستکاری 
و از مســیر خود منحــرف کنند«. عراقچــی همچنین تاکید 
کرد: »من به پرسش های دشــوار روزنامه نگاران و یا پاسخ به 
نگرانی های شهروندان عادی عادت دارم. اما تبدیل سخنرانی 
به یک پرســش و پاســخ آزاد، یا آن را مبدل بــه یک مذاکره 
عمومــی می کند، که من حاضر به پذیرش آن نیســتم، یا آن را 
برای مخاطبانی که احتمالًاً به دنبال جزئیات مذاکرات و اینکه 
مذاکرات به کجا می‌رســد هســتند، ناراحت کننده می سازد. 
متاســفم که دعوت کنندگان من، نه از این پویایی های حساس 

گاه بودند و نه به آن توجه داشتند«. آ

مخالف سلاح هسته‌ای هستیم
 در بخشــی از متن ســخنرانی عراقچی آمده است: »به عنوان 
یکــی از بنیان گذاران معاهده ان پی تی در دهه ۱۹۶۰ ایران همواره 
به اصول دسترســی همگانی به فناوری صلح‌آمیز هســته‌ای و 
رد تســلیحات اتمی پایبند بوده است. ما تنها کشور روی زمین 
هســتیم که بر اساس دلایل اخلاقی و مذهبی، مخالفت رسمی 
خود را با سلاح های هسته‌ای اعلام کرده و این مخالفت با فتوای 
رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی بر حرام بودن چنین سلاح هایی 
بیان شده است. ایران همچنین مدت هاست که مدافع سرسخت 
ایجاد منطقه عاری از سلاح های هسته‌ای )و اخیراًً منطقه عاری 
از سلاح های کشتار جمعی( در خاورمیانه بوده است. در واقع 
این ایده را برای نخستین بار در سال ۱۹۷۴ همراه با مصر مطرح 
کردیم. این هدف همچنان سنگ  بنای سیاست خارجی ماست. 
زیرا با قاطعیت معتقدیم که مساله هســته‌ای، موضوعی برای 

صلح در منطقه ماست نه برای غرور«.

تحریف برنامه صلح آمیز هسته‌ای ایران 
در ادامه این متن آمده است: »متاسفانه برنامه هسته‌ای صلح آمیز 
ما به دلیل برداشت‌های نادرست و روایت‌های دارای انگیزه های 
سیاسی دچار سوءتفاهم و تحریف شده است. این گونه روایت ها 
باعث شکل گیری سیاست‌های اشتباه و از بین رفتن فرصت ها 
برای دیپلماســی معنادار شــده‌ اســت. با این حال محتاطانه 
امیدوارم که این روند مسموم شاید در آستانه تغییر باشد. به نظر 
می‌رسد رئیس جمهور آمریکا از اشتباهات فاجعه بار دولت های 
پیشــین که تریلیون ها دلار از مالیات‌دهنــدگان آمریکایی را در 
گاه است. ایران مدت هاست نشان داده  منطقه ما هزینه کردند، آ
که آماده اســت با ایالات‌متحده بر پایه احترام متقابل و جایگاه 

برابر وارد تعامل شود. 

رئیس جمهور ترامپ خواهان تکرار برجام نیست
در بخشــی از متن ســخنرانی عراقچی آمده اســت: »برخی 
گروه های ذی نفوذ خاص به  طور آشــکار در تلاش‌اند که روند 
دیپلماســی کنونی ایــران و آمریکا را تحت تاثیــر قرار دهند. 
تلاش آنها شامل طرح ادعای جعلی است مبنی بر اینکه توافق 
احتمالی جدید همان برجام خواهد بود. گرچه برجام، دستاورد 
مهمی بود اما می خواهم کاملًاً روشن کنم که بسیاری در ایران 
معتقدند که برجام دیگر پاســخ گوی نیازهایشان نیست. آنها 
خواهان توافقی تازه هستند که منافع ایران را تضمین کند و در 

عین حال به نگرانی های همه طرف ها نیز پاســخ دهد. من هم 
با این خواســته موافقم. اکنون نمی توانم به  جای رئیس جمهور 
ترامپ صحبت کنم؛ اما با توجه به اقدامات گذشته‌اش، می توان 

با اطمینان گفت که او نیز خواهان تکرار برجام نیست«.

فرصت هزار میلیارد دلاری
عراقچی در این ســخنرانی اعلام می کند: »ایــران هرگز مانع 
همکاری های اقتصادی و علمی با ایالات متحده نشده است. 
مانع اصلی، دولت های پیشــین آمریکا بوده‌اند که اغلب تحت 
تاثیر گروه هــای ذی نفوذ خاص عمــل می کردند. همان طور 
که اخیــراًً در صفحات روزنامه واشنگتن پســت توضیح دادم، 
فرصت اقتصادی هزار میلیارددلاری که کشور ما ارائه می‌دهد، 
می تواند به روی شــرکت های آمریکایی باز باشــد. این شامل 
شرکت هایی می شود که می توانند به ما در تولید برق پاک از منابع 
غیرهیدروکربنی کمک کنند. ایــران در حال حاضر تنها یک 
کتور فعال در نیروگاه هسته‌ای بوشهر دارد. برنامه بلندمدت  رآ
کتور دیگر است؛ به این معنا که ده‌ها  ما ساخت دست کم ۱۹ رآ
میلیارد دلار قرارداد بالقوه در دســترس قــرار دارد. بازار ایران 
به  تنهایی آنقدر بزرگ است که بتواند صنعت هسته‌ای درحال 
رکود آمریکا را احیا کند. در چشــم‌انداز آینده، هر گونه توافقی 
که ممکن است حاصل شــود باید بر تضمین منافع اقتصادی 
ایران همراه با یک برنامه نظارتی و راستی آزمایی محکم بنا شود 
که درباره صلح آمیز بودن برنامه هســته‌ای ایران اطمینان دهد. 
تنها چنین رویکــردی می تواند، ثبات و اعتماد بلندمدت را به 

همراه داشته باشد«.

ترامپ: دیدار بسیار خوبی با ایران داشتیم
در این راستا، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا )دوشنبه( 
به وقت محلی در کاخ سفید به خبرنگاران گفت که »ما به کمی 
زمان نیاز داریم اما دیدارهای بسیار خوبی با ایران داشتیم و در 

چند روز آینده شرایط را خواهیم دید«.
کسیوس اعلام  این اظهارات درحالی مطرح می شــود که آ
کرد »آمریکا مشــتاق اســت این هفتــه تلاش دیگری برای 
دســتیابی به یک پیشــرفت درخصوص مذاکره با ایران انجام 
دهد و حالا محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست‌وزیر قطر، 
)سه شــنبه( برای گفت‌وگو با مارکو روبیو، وزیر امور خارجه و 
اســتیو ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه وارد 

واشنگتن خواهد شد«.

هیثم بن طارق و پوتین در نخستین ملاقات خود 
بر سر چه مسائلی توافق کردند؟

دیدار در کرملین 

در ملأعام مذاکره نمی کنیم در ملأعام مذاکره نمی کنیم 
عراقچی در متن سخنرانی خود در بنیاد کارنگی بر فرصت سرمایه گذاری هزار میلیارد دلاری آمریکا در ایران 

تاکید و اعلام کرد: برجام دیگر پاسخگوی نیازها نیست
درحالی که نگاه ها بار دیگر به مذاکرات ایران و آمریکا دوخته 
شده و گمانه‌زنی های خوش بینانه درباره مسیر آینده روابط 
تهران و غرب افزایش یافته، سفر دکتر سیدعباس صالحی، 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی به هنگ کنگ برای شرکت 
در مجمع گفت‌وگوهای فرهنگی آسیا، حامل پیامی روشن 
و راهبردی است: روابط ایران با آسیا، به‌ویژه با قدرت های 
فرهنگی و تمدنی این قاره، نه تاکتیکی و موقت بلکه اصیل، 
مستقل و راهبردی است. این سفر، که با حضور نمایندگان 
فرهنگی ۱۶ کشــور آســیایی در مجمعی منطقه‌ای برگزار 
می شود، فراتر از یک حضور تشریفاتی فرهنگی است. در 
واقع، در شــرایطی که برخی تحلیلگران سیاست خارجی، 
همگرایی های شــرقی ایران را بعضاًً از سوی ایران تاکتیکی 
و از ســر ناچاری یا بــه‌ عنوان ابزار چانه‌زنــی در مذاکرات 
غربی تلقی می کنند، این حضور رسمی و سطح بالا به‌ویژه 
در فضایی چون هنگ کنگ- یکی از نقاط اتصال شــرق و 
غرب در نظم نوین جهانی- حامل پیامی استراتژیک است: 
دیپلماسی فرهنگی ایران در آسیا بر پایه باور به ظرفیت های 
تمدنی و فرهنگی منطقه اســتوار اســت نه به عنوان امری 
تاکتیکی یا ابزاری موقتــی در تقابل با غرب. رویکرد ایران 
در اولویــت دادن به همکاری های فرهنگی با کشــورهای 
آســیایی- از چین و هند گرفته تا آســیای جنوب‌شرقی-
بازتابــی از یک تغییر گفتمانی عمیق در سیاســت خارجی 
جمهوری اسلامی است. این تغییر بر مبنای اصالت بخشی 
به شرق جهانی به عنوان شــریک تمدنی، نه صرفاًً شریک 
اقتصادی یا سیاســی شکل گرفته و نشان می‌دهد که تهران 
در پی معماری نظمی چندجانبه است که فرهنگ، یکی از 
ستون های اصلی آن تلقی می شود. در چنین چارچوبی، سفر 
سیدعباس صالحی را می توان بخشی از دیپلماسی فرهنگی 
فعال جمهوری اسلامی دانست؛ دیپلماسی‌ای که می کوشد 
تصویر ایران را در بســتر همگرایی های آســیایی بازسازی 
کرده و مشــارکتی پویا در روند شکل گیری نظم جدید آسیا 
محــور ایفا کند. در پایان باید گفــت، هنگامی که برخی از 
پایتخت های غربی هنوز درگیر محاسبات دیپلماتیک درباره 
ایران هســتند، تهران با گســترش همکاری های فرهنگی، 
نشان می‌دهد که  سیاست های فرهنگی خود را به مذاکرات 
گره نــزده و حتی در زمانی که نگاه های خوشــبینانه‌ای به 
مذاکرات شــکل گرفته، توســعه روابط خود با کشورهای 

آسیایی را در دستور کار قرار داد.

فراتر از یک حضور تشریفاتی
درباره سفر وزیر ارشاد به هنگ کنگ

دیدگاه: یادداشت روزگزارش:  دیپلماسی

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

علی شهریاری

فعال فرهنگی
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دهه هاست که سرمایه گذاران بر روی ثبات دارایی های آمریکایی 
حســاب می کنند و همین امر آنها را به ارکان امور مالی جهانی 
تبدیل کرده است. بازار 27 تریلیون ‌دلاری باعث می شود اوراق 
خزانه، بهشــتی ایمن شناخته شــوند. دلار از تمام جنبه ها، از 
کالاهــای عادی و تجــاری گرفته تا اوراق مشــتقه بر تجارت 
ســلطه دارد. فدرال‌رزرو که خود را به تورم پایین متعهد می‌داند 
و حکمرانی قدرتمند آمریکا که خارجیان و پولشــان را با آغوش 
باز می پذیرد و آنها را ایمــن نگه می‌دارد، محافظان نظام دلاری 
هستند. رئیس جمهور ترامپ ظرف فقط چند هفته آن فرضیه های 

مستحکم را با تردیدهای آشوب برانگیز جایگزین کرد.
این کاخ ســفید بود که مقدمات بحران احتمالی را به‌ وجود 
آورد. جنگ تجاری غیرمنطقی آقای ترامپ تعرفه ها را حدود 
10 درصد بالا برد و نااطمینانی اقتصادی شــدیدی ایجاد کرد. 
اقتصاد آمریکا که زمانی مایه حسرت جهانیان بود، در آستانه 
رکود قرار دارد، تعرفه ها زنجیره های تامین را پاره، تورم را تقویت 
و مصرف کنندگان را مجازات می کنند. این رویدادها در زمانی 
اتفاق می‌افتند که جایگاه مالی ضعیف آمریکا، شــرایطی بدتر 
پیدا کرده اســت. میزان خالص بدهی هــا به حدود 100 درصد 
تولید ناخالص داخلی رسیده و کسری بودجه 7 ‌درصدی سال 
گذشته برای یک اقتصاد سالم بســیار زیاد است. با ‌این  حال 
کنگــره در تلاش برای تمدید و گســترش برنامه معافیت های 
مالیاتی دور اول ریاســت جمهوری ترامــپ قصد دارد باز هم 
قرض بگیرد. طبق گزارش اندیشــکده »بودجه مسئولیت پذیر 
فدرال« کنگره در 10 آوریل نسخه اولیه‌ای برای بودجه تصویب 
کرد کــه ظرف یک دهه 5/8 تریلیون دلار به کســری بودجه 
می‌افزایــد. این اقدام دو درصد دیگر به کســری بودجه اضافه 
می کند و مقــدار آن از مجموع میزان معافیت های مالیاتی دور 
اول ترامپ، هزینه کردهای اضافی دوران همه گیری کووید 19 
و بسته های محرک و هزینه زیرســاختارهای جو بایدن فراتر 
می‌رود. سرعت افزایش نســبت بدهی به GDP در سال های 

آینده دو برابر خواهد شد. 
آنچه ایــن روند اقتصادی و از دســت رفتن انضباط مالی 
را خطرناک تر می کند این حقیقت اســت که بازارها در مورد 
توانایــی آقای ترامپ در اداره شایســته و باثبات آمریکا تردید 
دارند. رویکرد متزلزل و غیرمنســجم محاسبه، معرفی سپس 
تعلیق تعرفه ها با هیچ کدام از اصول سیاســت گذاری سازگار 
نیست. اعمال و حذف لحظه‌ای معافیت ها و وجود تعرفه های 
بخشــی لابی گری ها را تشــدید می کند. آمریکا در چند دهه 
گذشــته تعهد خود را به دلار قدرتمند اعلام کرده اســت اما 
امروز برخی مشــاوران کاخ ســفید به  گونه‌ای درباره این ارز 
ذخایر جهانی صحبت می کنند که انگار بار سنگینی بر دوش 

آنهاست و آنها باید حتی با ارعاب و تهدید این بار را بر دوش 
دیگران بگذارند.

چنیــن تفکری بدون تردیــد فدرال‌رزرو را زیر فشــار قرار 
خواهد داد. آقای ترامپ به بانک مرکزی فشار می آورد تا نرخ 
بهره را پایین بیاورد. شاید در حال حاضر داد گاه ها به او اجازه 
ندهنــد که رئیس‌ فدرال‌رزرو را برکنــار کند اما او قادر خواهد 
بــود یک رئیس گوش به  فرمان را در ســال 2026 معرفی کند. 
همزمان سیاســت های دیگــر رئیس جمهــور از قبیل انتقال 
مهاجران فاقد مدارک به السالوادور بدون محاکمه دادگاهی و 
ارعاب بنگاه های حقوقی مخالف این اندیشه را تقویت‌ می کند 

که حقوق بستانکاران خارجی هم رعایت نخواهد شد. 
تمام اینها باعث شد، حق ریسک دارایی های آمریکایی 
افزایش یابد. موضوع تکان‌دهنده تر آن اســت که امکان دارد 
بحران همه‌ جانبه‌ای در بازار اوراق اتفاق بیفتد. حدود 8/5 
تریلیــون دلار از بدهی دولت معادل یک ســوم کل بدهی ها 
در اختیار بستانکاران خارجی اســت. بیش از نیمی از این 
مقدار هم به ســرمایه گذاران بخش خصوصی تعلق دارد که 
نمی توان آنها را با دیپلماســی اغوا کرد یــا با تهدید تعرفه ها 
ترساند. آمریکا باید در ســال آینده 9 تریلیون دلار بدهی را 
تامین مالی مجدد کند. اگر تقاضا برای اوراق خزانه کاهش 
یابد به‌ سرعت بر بودجه تاثیر خواهد گذاشت. بودجه نیز به 
خاطر بدهی های زیاد و سررسیدهای کوتاه مدت حساسیت 

زیادی به نرخ های بهره دارد.

کنگــره چه کاری انجــام خواهد داد؟ این نهــاد در زمان 
ســقوط بازارها در دوران بحران مالــی جهانی و همه گیری 
کووید 19 با قدرت وارد عمل شــد. کنگره در آن بحران ها به 
جای کاهش هزینه‌ها، پول بیشتری خرج کرد. این بار کنگره 
مجبور خواهد شــد با تبر به جان هزینه ها بیفتد و به  سرعت 
مالیات ها را بالا ببرد. با نگاهی به ترکیب کنگره و کاخ سفید 
می توان فهمید که قبل از اجماع دولت در تصمیم ها، بازارها 
درد و رنج زیادی را متحمل خواهند شــد. با تضعیف دولت، 
تکانه ها از اوراق خزانه به بقیه بخش های نظام مالی ســرازیر 
می شــوند و نکول های پی‌درپی و ورشکستگی‌ صندوق های 
تامینی را به همراه می آورند. چنین رفتاری را می‌توان در یک 

بازار نوظهور انتظار داشت.
فــدرال‌رزرو هم به‌ نوبه خــود با دوگانه دردناکــی روبه‌رو 
می شــود. این نهــاد می تواند برای حفظ وضعیــت به خرید 
دارایی ها روی آورد اما دوست ندارد چنین به نظر برسد که قصد 
دارد، بدهی های یک دولت غیرقابل اعتماد را به پول تبدیل کند 
چراکه چنین اقدامی در زمان تورم بالا بسیار خطرناک خواهد 
بود. آیا فدرال‌رزرو می توانــد میان وام های اضطراری و تامین 

مالی پولی توازن برقرار کند؟
اگر فدرال‌رزرو کاری برای نجات دولت ترامپ انجام ندهد 
آیــا او موافقت می کنــد که فدرال‌رزرو بــه بانک‌های مرکزی 

خارجی بدون نقدینگی دلار قرض بدهد؟
منبع: اکونومیست

آیا بازارهای مالی آمریکا به سمت بی ثباتی می رود؟

پایان ثبات
نمایشــگاه مشــهد اینوکس )مشــهد فاینکــس( یکی از 
بزرگ ترین رویدادهای صنعت مالی ایران اســت که با همکاری 
وزارت اقتصاد، ســازمان بورس، اســتانداری خراسان رضوی 
و آســتان قدس رضوی برگزار می شــود. این رویداد بین‌المللی 
با هدف معرفی فرصت های ســرمایه گذاری، توسعه اقتصادی 
و تقویت تعاملات مالی و تجاری در شــرق کشور طراحی شده 
است. نخســتین دوره آن از ۳۱ اردیبهشت تا ۳ خرداد ۱۴۰۴ در 
محل دائمی نمایشــگاه های بین‌المللی مشــهد برگزار می شود. 
این نمایشگاه با حضور گســترده بانک ها، بیمه ها، شرکت‌های 
بورسی، کارگزاری ها، پلتفرم‌های مالی و مدیران ارشد اقتصادی 
کشــور، بســتری برای تبادل اطلاعات، نمایش ابزارهای نوین 
تأمین مالی و بررســی روندهای بازار فراهم می کند. در حاشیه 
نمایشــگاه، ده ها رویــداد جانبی تخصصی مانند نشســت‌ها و 
همایش هــای مرتبط با صنعت مالی برگزار می شــود. شــرکت 
اطلاع‌رســانی و آموزش بورس به  عنوان برگزارکننده و شــرکت 
ایده تجارت هرمس به  عنــوان مجری در تلاش‌اند تا این رویداد 
را به یکــی از مهم ترین گردهمایی های اقتصادی کشــور تبدیل 
کنند. برای اطلاعات بیشتر و ثبت نام، می توان به وب سایت های 
رســمی رویــداد مراجعه کرد. حســن محمــدی، مدیرعامل 
شرکت اطلاع‌رســانی و آموزش بورس اظهار کرد: در نمایشگاه 
اینوکس- فاینکس مشــهد مجموعه ســازمان بورس و شرکت 
اطلاع‌رســانی و آموزش بورس به  عنوان شرکت تابع سازمان که 
در حوزه اطلاع‌رسانی و آموزش فعالیت می کند، تمرکز ویژه‌ای 
روی حوزه ســرمایه گذاری ملی خواهند داشت. وی افزود: در 
ابعاد اطلاع‌رســانی و آموزش که موضوع فعالیت شرکت است، 
می توان به فرهنگ ســازی و توســعه بازار کمک کرد تا تلاشی 
باشــد برای اینکه اتفاقاتی که در سال های گذشته رخ داد، دیگر 
رخ ندهــد. طبیعتاًً ایــن رویکرد، ســرمایه گذاری ملی را محور 
فعالیت هایش قرار داده و می‌دهد. محمدی با تاکید بر این نکته 
که رئیس جمهور محترم خیلی علاقه مند بودند که نمایشــگاه ها 
به صورت متمرکز در داخل تهران برگزار نشــوند، افزود: در این 
حوزه نیز شــرکت اطلاع‌رسانی پیشگام شــد تا بتواند نمایشگاه 
مهم بازار سرمایه یعنی بورس، بانک و بیمه که در اختیار شرکت 
اطلاع‌رســانی و آموزش بورس بود را در گام نخســت در استان 

خراسان رضوی و مشهد با عنوان مشهد اینوکس برگزار کند.
محمدی با تاکید بر اینکه این امر باعث می شود این نمایشگاه 
در یک اســتان بــا ویژگی های ملی برگزار شــود، خاطرنشــان 
کرد: خراسان رضوی و مشــهد در حوزه اقتصادی ویژگی های 
بین‌المللی و منطقه‌ای دارد و می تواند محور شرق و شمال شرق 
را توســعه داده و از ظرفیت همسایگان ما در کشورهای همسایه 

استان خراسان استفاده بهتری شود.
محمــدی درخصوص نقش ســازمان بــورس در برگزاری 
نمایشــگاه مشــهد اینوکس که پایان اردیبهشــت  ماه در محل 
نمایشگاه بین‌المللی مشهد برگزار می شود، اضافه کرد: سیاست 
اصلی‌ ســازمان بــورس و اوراق بهــادار، توســعه همکاری با 
مجموعه های بزرگ اقتصادی است و هر چقدر که بشود به بازار 

عمق بخشید، طبیعتاًً سازمان رشد خواهد کرد.

تحرک در محور شرق
 چرا نمایشگاه مشهد اینوکس -  فاینکس

طراحی شده است؟

خبر: رویداد اقتصادی

مهتا معرفت
مترجم
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در یک حرکت بحث برانگیز، کاظمی، وزیر آموزش‌وپرورش اخیراًً 
در سخنانی جنجالی اعلام کرد که خود را »سرباز سردار رادان«، 
فرمانده نیــروی انتظامی می‌داند و به همــکاری نزدیک وزارت 
آموزش‌وپرورش با نیروی انتظامی افتخار می کند. این اظهارات 
درحالی مطرح شد که تفاهم نامه‌ای بین وزارت آموزش‌وپرورش و 
نیروی انتظامی امضا شد که نگرانی های زیادی را درباره انتظامی 
شــدن فضای مدارس و تهدید استقلال سیستم آموزش‌وپرورش 
به ‌وجــود آورد. این تغییرات و اظهارات نه تنها از ســوی معلمان 
و فعالان فرهنگی بلکه از ســوی برخی دانش آموزان و خانواده ها 
نیز با واکنش های منفی روبه‌رو شد. به ‌ویژه زمانی که مدارس به 
 جای اینکه به محیط های علمی، فرهنگی و تربیتی تبدیل شوند، 

به مکانی برای نظارت های پلیسی بدل شوند.
جزئیات دقیقی از اهداف و محتویات تفاهم نامه‌ای که بین وزارت 
آموزش‌وپرورش و نیروی انتظامی امضا شــد، منتشــر نشد اما آذر 
منصوری، رئیس جبهه اصلاحات، این اقدام را نگران کننده توصیف 
کرد و از آن به‌ عنوان اقدامی بی‌سابقه یاد کرد که موجب نگرانی های 
زیادی در میان معلمان، دانش آموزان و خانواده ها شده است. به گفته 
منصوری، این تفاهم نامه به‌ طور غیرمستقیم نشان‌دهنده قصد تبدیل 
مدارس به پادگان های نظامی و تحت کنترل پلیس است که می تواند 

تهدیدی جدی برای آزادی های آموزشی و فرهنگی به ‌وجود آورد.

همزمان ســخنان وزیر آموزش‌وپرورش و تفاهم نامه با نیروی 
انتظامی باعث واکنش های گســترده‌ای در میان معلمان، فعالان 
اجتماعی و سیاسی شده است. محمود بهشتی لنگرودی، معلم و 
فعال سیاسی به  طور صریح خطاب به وزیر نوشت: »مدرسه جای 

قوای قهریه نیست. کار فرهنگ را به سرهنگ نسپارید«.
علیرضا کفایی، تحلیلگر سیاسی در تحلیل خود تاکید کرد که 

ایــن اقدام دولت به ‌ویژه در شــرایط 
کنونی که مذاکــرات بین‌المللی ایران 
در جریان است، نشان‌دهنده نگرانی 
از اعتراضات داخلــی و تلاش برای 
اجتماعی  نارضایتی  هرگونــه  کنترل 
است. شورای هماهنگی تشکل های 
صنفی فرهنگیان نیز به این تفاهم نامه 
واکنش تندی نشان داد و ورود پلیس 
به مدارس را »غیرقانونی« دانســت. 

این گروه ها تاکید دارند که مدارس باید محیطی امن برای یادگیری 
و پرورش دانش آموزان باشــند و نباید تبدیل به محلی برای کنترل 

و نظارت پلیسی شوند.

پرهیز از نگاه نظامی در مدارس
تلاش برای نظامی سازی مدارس به ‌ویژه در شرایطی که کشور 
درگیر مســائل داخلی و بین‌المللی است، خطرات زیادی به 
دنبال دارد. نخســتین خطر این است که چنین سیاست هایی 
به  جــای تقویت فرهنگ و پرورش فکــری، فضای مدارس 

را بــه یک فضــای ترس و نگرانــی تبدیل می کنــد که در آن 
دانش آموزان از آزادی های فردی خود محروم می‌شــوند. این 
وضعیت می تواند باعث فرار نخبگان از سیســتم آموزشــی و 

حتی مهاجرت آنان به کشورهای دیگر شود.
از ســوی دیگر، نظامی سازی آموزش نه‌ تنها موجب کاهش 
کیفیــت تربیتی و علمی مدارس خواهد شــد بلکه مشــکلات 
اجتماعی و فرهنگی کشــور را نیز 
پیچیده تر خواهد کرد. به ‌ویژه که در 
دنیای امروز که درحال تبدیل شدن 
به یــک جامعه دانش محور اســت 
باید بیشــتر بر روی تربیت فکری، 
اخلاقی و اجتماعی نسل های آینده 

متمرکز شد.
نظامی ســازی فضاهای آموزشی 
به هیچ وجه نمی تواند به رشــد پایدار 
و موفقیت آمیز کشور کمک کند. سیاســت های اخیر در وزارت 
آموزش‌وپــرورش، به‌ویــژه صحبت های وزیر در مورد »ســرباز 
بودن« برای فرمانده نیروی انتظامی، در شــرایط سیاســی فعلی 
ایران باید تحلیل شود. شاید یکی از دلایل احتمالی این تغییرات، 
تلاش دولــت برای کنترل بحران های داخلی اســت. تغییر نقش 
آموزش‌وپرورش از یک نهاد مســتقل فرهنگی بــه ابزاری برای 
کنترل اعتراضات احتمالی، نشــان‌دهنده نگرانی های شــدید از 
بحران های داخلی است. در نهایت، اقدام وزارت آموزش‌وپرورش 
در همــکاری با نیــروی انتظامی و اظهــارات وزیر درخصوص 

»ســربازی« برای فرمانــده پلیس، موضوعاتی اســت که نیاز به 
بازنگری و تحلیل جدی دارد. این سیاســت‌ها نه‌ تنها استقلال و 
فضای آزاد آموزشی را تهدید می کند بلکه ممکن است به کاهش 
اعتماد عمومی به سیستم آموزشی و نهادهای دولتی منجر شود. 
آموزش‌وپرورش بایــد محیطی برای یادگیری، خلاقیت و تربیت 
نســل های آینده باشــد نه مکانی برای کنترل و نظارت. دولت و 
وزارت آموزش‌وپرورش باید به‌ جای اتخاذ سیاســت هایی از این 
دســت بر تقویت اعتماد میان مردم و سیســتم های دولتی تمرکز 
کنند. برای پیشرفت و توسعه واقعی، نهادهای دولتی باید احترام 
به حقوق فــردی و آزادی های فرهنگی را در اولویت قرار دهند و 
با شفافیت و مسئولیت پذیری در مسیر اصلاحات و بهبود فضای 

آموزشی گام بردارند.
با توجه به نگرانی های شــدید فعــالان فرهنگی، معلمان و 
خانواده ها، لازم است که وزارت آموزش‌وپرورش نگاه جدیدی 
نسبت به امنیت و توســعه فضای آموزشی اتخاذ کند. تمرکز بر 
پــرورش فکری، اخلاقــی و علمی دانش آمــوزان باید به عنوان 
اولویــت اصلی این وزارتخانه در نظر گرفته شــود. ورود نیروی 
انتظامی به مدارس و وابستگی وزیر آموزش‌وپرورش به نیروهای 
نظامی، اقدامی اســت که نه  تنها به امنیت و تربیت دانش آموزان 
آســیب می‌زند بلکــه اعتماد عمومــی به ایــن وزارتخانه را هم 
کاهش می‌دهد. در شــرایطی که جهان به سمت ارتقای کیفیت 
آموزش‌وپرورش در همه زمینه ها پیش می‌رود، مسئولان باید به 
ایــن نکته توجه کنند که هیچ چیزی مهم تــر از احترام به حقوق 

دانش آموزان و معلمان نیست.

نقض شایسته  سالاری!

از منظر حقوقی، انتصابــات خارج از عرف و مغایر با ضوابط 
قانونی می تواند، تبعات و عواقب سنگینی داشته باشد. اولین 
تبعات آن احتمال نقض حقوق کارکنان و ایجاد جو نارضایتی 

در میان آنهاست.
در چنین شــرایطی، ممکن اســت افرادی که بر اســاس 
روابــط خاص به پســت‌های مدیریتی منصوب شــده‌اند از 
صلاحیت هــای لازم بــرای اداره امور شــهرداری برخوردار 
نباشــند. این امر نه تنهــا منجر به کاهش کارایی ســازمان 
شــهرداری می شود بلکه به بروز فســاد اداری و ضایع شدن 

منابع عمومی نیز دامن می‌زند. در نهایت، شهرداری تهران که 
باید به عنوان نهاد اجرایی شهری عمل کند با کاهش اعتماد 

عمومی و کاهش کارایی مواجه می شود.

راهکارهای حقوقی و اصلاحات مورد نیاز
برای جلوگیــری از بروز انتصابات خارج از عرف و اصلاح 
ساختار انتصابات در شهرداری تهران، ضروری است که موارد 

زیر در دستور کار قرار گیرد:
تقویت نظارت قانونی: باید سازوکارهای نظارتی مستقل و 
مؤثر برای بررسی صحت و سقم انتصابات در شهرداری تهران 
ایجاد شود. این نظارت باید از طریق نهادهای نظارتی داخلی 

و خارجی صورت گیرد.

شفاف ســازی فرآیندهــای انتصابات: تمامــی انتصابات باید 
براساس معیارهای شفاف و مشخص انجام شود و جزئیات آن در 

اختیار عموم قرار گیرد تا از بروز فساد و تبعیض جلوگیری شود.
استاندارســازی فرآیندهای اســتخدام و انتصاب: باید 
فرآیندهای اســتخدام و انتصاب در شهرداری به‌ طور کامل 
اســتاندارد و مستند شــود و هر گونه انتصاب باید از طریق 
فرآیندهای قانونی شامل ارزیابی شایستگی ها و تخصص ها 

انجام گیرد.
اجرای سیاست های عدالت محور در انتصابات: انتصابات 
باید بــر اســاس شایســتگی‌ها و تخصص ها انجام شــود و 
فرصت های برابر برای تمامی کارکنان فراهم گردد تا از تبعیض 

و نابرابری در سازمان جلوگیری شود.

ادامه یادداشت روز

تفاهم نامه آموزش وپرورش با نیروی انتظامی با واکنش فعالان فرهنگی و آموزشی روبرو شد

فرهنگ و سرهنگ؟

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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چند روز پیش یکی از رســانه های برون مرزی بــه بحث درباره 
سوسیالیســم پرداخت و خواستگاه آن را حســادت دانست اما 
این گفته تا چه اندازه درست اســت؟ آیا خواستگاه سوسیالیسم 
حســادت طبقه کارگر یا قشر فرودست جامعه به طبقه فرادست 
است؟ بررســی مفاهیم مرتبط با سوسیالیسم چنین چیزی را رد 
می کند. سوسیالیســم نقطه مقابل سرمایه‌داری است که در زبان 
ســاده به نظام سیاســی و اقتصادی بر مبنای برابری و مالکیت 
جمعی اشــاره دارد که در راســتای گســترش عدالت، کالاها و 
خدمــات را برابرتر توزیع می کند. با وجود تاکید سوسالیســم بر 
برابری و عدالت اما تجربه نظام های سوسیالیســتی در جهان و 
شکست آنها طی دو قرن اخیر این را هم نشان داده است که هیچ 
تضمینی برای عدم انحراف این تفکر و رسیدن به معنای اصیل آن 

در جامعه وجود ندارد.  

پیشینه ایده سوسیالیسم 
افلاطون، نخستین فیلسوف اروپایی بود که در کتاب »جمهور« 
به توصیف جامعــه‌ای جمعی پرداخت که افراد در آن به صورت 
مشــترک زندگی و کار می‌کنند و چند قرن بعــد توماس مور، 
فیلســوف انگلیســی در کتاب »آرمان‌شــهر« آن را مورد توجه 
قرار داد. سوسیالیسم به‌ شکل کنونی اما پاسخ به نابرابری های 
ناشــی از انقلاب صنعتی در جهان بود که از قرن 18 آغاز شد. 
صاحبان ســرمایه در چنیــن روندی با اســتفاده از نیروی کار 
بــه ثروت می‌رســیدند در حالی ‌که کارگــران، عایدی چندانی 
نداشــتند. رابرت اُُوِِن، هانری دو سن‌سیمون، کارل مارکس و 
ولادیمیر لنین از جمله مشهورترین متفکران آن دوران بودند که 
به قوام یافتن چنین مفهومی کمک کردند. ایده‌ سوسیالیسم به 

طور مشــخص با انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ در روسیه به طور گسترده 
پیاده شــد. نظام های سوسیالیســتی جهان امــا چندان دوامی 
نداشــتند و اغلب با تخریب دیوار برلین و فروپاشی شوروی به 
پایان رسیدند اگرچه هنوز رد پای آن در برخی کشورها از جمله 
چین، کوبا، کره شمالی و... وجود دارد. برخی از این کشورها 
هم در این ســال ها به سمت اقتصاد آزاد حرکت کردند به عنوان 
مثال بسیاری از صنایع مهم چین در عمل زیر سلطه دولت‌اند، 

اقتصاد سوسیالیســتی در کوبا هم پس از مرگ کاسترو اصلاح 
شــد اما کره شمالی در میان این کشــورها بدون هیچ اصلاحی 

همچنان به صورت دیکتاتوری اداره می شود.

علل شکست نظام های سوسیالیستی 
ایده نظام های سوسیالیســتی چرا با شکســت مواجه می شود؟ 
اســتیون هورویتز، اقتصاددان لیبرترین آمریکایی مکتب اتریش 
این ســوال را اینطور پاســخ داده است:»سوسیالیســم شکست 
می خورد؛ چراکه انســان جایزالخطا بایــد از حد و مرز دانش و 
گاه باشــد. اقتصاد ها به قدری پیچیده‌اند که هیچ  توانایی خود آ

کنترل مرکزی قادر به مهار و در بر گرفتن آنها نیســت بلکه تنها 
در ســایه‌ هماهنگی نامتمرکز ایجاد شــده توسط بازار‌هاست که 
اقتصــاد می تواند به خوبــی عمل کند.« او بر خلاف بســیاری 
که معتقدند نظام های سوسیالیســتی در نهایــت به دیکتاتوری 
می‌انجامد، معتقد است که شکست سوسیالیسم ربطی به بدذاتی 
یا حماقت عاملان قدرت ندارد چون ماموریت آنها بســیار فراتر 
از حدود توانایی آنهاست:»هنگامی که عاملان قدرت از جوانب 
اقتصادی شکست خوردند به جای قبول شکست به توزیع منابع 
به روشی که خود بیشتر می پسندیدند، پرداختند. قدرت ثروتمند 
ســاختن خود و اطرافیان کم کم دیگر قابل مهار کردن نبود. این 
چیزی است که برنده‌ جایزه‌ نوبل اقتصادی، اف.ای. هایک آن را 
»بدترین در بالاترین رتبه« می نامد. سوسیالیسم به خاطر بدذاتی 
افراد شکســت نمی خورد بلکه وقتی شکســت خورد برای افراد 
بدذات مسیری سهل برای سوء‌استفاده از قدرتی که سوسیالیسم 
برای نیات خیر در اختیار آنها گذاشته، فراهم می شود. این همان 
راهی است که ما را از مارکس به استالین می‌رساند. سوسیالیسم، 
همانگونه که  هایک می گوید، یک خطای عقلی است. ریشه‌ این 
خطا در برداشتی اشتباه از نحوه‌ کارکرد اقتصاد و محدودیت های 
دانش انســان نهفته اســت.« هورویتز معتقد است که سرانجام 
مردمی کردن و ملی کردن صنایع، ســرانجامی خوشایند نیست. 
این کار با از بین بردن تدریجی رقابت، ما را از انتخاب های متنوع، 
بهره‌وری بیشتر و قیمت های کمتر محروم می کند، همچنین باعث 
انتقال قدرت عظیمی به دســت افرادی می شود که به‌ رغم تصور 
خودشــان قادر به استفاده‌ درســت از آن نخواهند بود. فردریش 
هایک از بزرگ ترین اقتصاددانان و فیلسوفان سیاسی سدهٔٔ بیستم 
اما در کتاب راه بردگی، موضوع را طور دیگری توضیح می‌دهد. به 
اعتقاد او چون هر شکلی از »جمع گرایی« از جمله سوسیالیسم 
لزوماًً با تحمیل اجباری برخــی برنامه های دولتی به مردم همراه 
است، چنین سیستمی برخی از فاسد ترین و بی‌اخلاق ترین افراد 

جامعه را به  عنوان رهبر به خود جذب می کند.

خواستگاه سوسیالیسم چیست و چرا شکست خورد؟

حسادت یا نابرابری؟

ادامه چهار شنبه 26 دی 
انتقاد سردار سلیمانی

از وزارت امور خارجه
شب، آقای سردار قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی 
قدس ]ســپاه[ آمد. گفت، هیچ سابقه ای در ایران 
در مورد کشتی سلاح مورد ادعای اسرائیل نیست 
و احتمالًاً اسرائیلی ها برای اهداف خاص خود، آن 
را خلق کرده انــد. از وزارت امور خارجه در مورد 
افغانستان، انتقاد زیادی دارد به  خصوص‌ از آقای 
]محســن[ امین زاده، ]معاون آســیا و اقیانوســیه 
وزارت امور خارجه[ و گفت، به دستورهای رهبری 
عمل نمی کننــد؛ از جمله تعیین آقای ]حســین[ 
دهقان به عنوان مســئول بازسازی افغانستان که به‌ 
جای آقای عارف تعیین شده و نیز در مورد کمک 
برای حضور سپاه در مسئولیت های کنسولگری ها 
که وزارت امورخارجه مخالف است. از اشکالات 
افکار و کارهــای آقای علی ربیعــی در دبیرخانه 

شورای عالی امنیت ]ملی[ شکایت دارد.
گفــت، ســپاه اقداماتی  در دســت اجــرا در 
افغانســتان دارد امــا بودجه ای به ســپاه نداده اند 
و معتقد اســت، بســیاری از افراد مهــم القاعده 
از افغانســتان خارج شــده و از راه ایران به خارج 
رفته انــد؛ از جمله بســتگان ]اُُســامه[ بن لادن، 
]رهبر القاعــده[ و جمع زیــادی از آنها هنوز در 
افغانستان اند و بخشی در پاکستان و سران القاعده 
و طالبان آســیب ندیده اند. افرادی که در اســارت 
آمریکا هســتند از افــراد پاییــن القاعده اند و فکر 
می کنند، در آینده مقاومت مسلحانه علیه نیروهای 
خارجی در افغانستان شــروع می شود؛ ]گلبدین[ 
حکمتیــار، ]رهبر حزب اسلامی افغانســتان[ هم 
رسماًً آن را اعلام کرده است. گفت در سفر آخر به 
روســیه فهمیده است که روس ها از حضور آمریکا 
در آسیای میانه و افغانســتان عصبانی اند و امروز 
خبری رسیده که آمریکایی ها از تاجیکستان بیرون 

رفته اند. 
در فلسطین پس از شــهادت فرمانده نیروهای 
الاقصی و بازداشــت رهبر جبهه خلق برای آزادی 
فلســطین، وضع بحرانی تر شده است. در آرژانتین 
شــورش ها ادامه دارد و آمریکا نیــروی نظامی به 
عنوان مبارزه با تروریسم به فیلیپین فرستاده است.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

248 افراط در اختلاف  

تقویم: لغو قرارداد تقسیم ایران 

ولادیمیــر لنین، بنیانگذار اتحاد شــوروی ســابق متولد 
22 آوریل 1870 از محبوب ترین شــخصیت های روسی 
است که همچنان از ســوی مردمش مورد احترام است. 
نتایج  نظرسنجی كه 6 سال پیش توسط مركز نظرسنجی 
لواداســنتر انجام شد، نشــان داد كه 56 درصد نقش او 
را مثبــت ارزیابی میكنند، 41 درصــد تا حدودی مثبت 
دانستند و تنها از نظر 3 درصد، نقش منفی او در تاریخ این 
گوست  کشور منفی است. لنین دسامبر ۱۹۱۷ عهدنامه آ
۱۹۰۷ انگلستان و روسیه مبنی بر تقسیم ایران به دو منطقه 
نفوذ و یک منطقه بی طــرف فی مابین و ضمائم محرمانه 
آن را لغو کرد. او تاکید داشــت که هرگونه قراردادی که با 
استقلال، حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و آزادی ایرانیان 
مغایرت داشته و آن را محدود کند از این لحظه بی‌اثر و کان 
لم یکن است و همه را پاره کرده و دیگر وجود خارجی که 

بتوان به آنها استناد کرد، نخواهند داشت.

نیره خادمی

گروه تاریخ

لنین در سومین کنگره انترناسیونال کمونیستی در ژوئن 1921

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ

هم‌اندیش ارجمند
جناب آقای رضا محمدی

یه  دبیر‌ محترم شهرستان تربت حیدر
حزب کارگزاران سازندگی ایران 

مراتب تسلیت ما را در فقدان 
مادرهمسر گرامی تان پذیرا باشید. 

 روحشان قرین رحمت واسعه الهی و
خلد برین سرایشان باد.

روابط عمومی حزب کارگزاران سازندگی ایران


